๑๑๖๖ – ๑๑๖๗ ตรงกับพุทธศักราช ๒๓๔๓ – ๒๓๔๔ ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ชำระสะสางกฎหมายเก่าที่ยังคงใช้ได้ ในรัชสมัยนั้นขึ้นเรียกว่า “ กฎหมายตราสามดวง ” จากข้อความในคำพระราชปรารภ ในกฎหมายตราสามดวงนี้มีคำว่า “ อัยการ ” อยู่ด้วย นอกจากนี้คำว่า “ อัยการ ” ยังปรากฏอยู่ในคำพระราชปรารภในกฎหมายลักษณะอาญา ร.ศ. ๑๒๗ (ตรงกับพุทธศักราช ๒๔๕๑) และข้อความในลักษณะพระธรรมนูญอีก แต่มีความหมายเพี้ยนไปจากเดิม คือ หมายความถึงพระราชกำหนดกฎหมายที่พระมหากษัตริย์ได้ทรงตราขึ้นไว้เป็นหลักปกครองบ้านเมือง ซึ่งตามนัยแห่งความหมายในประการแรก ก็ยังคงใช้สืบเนื่องต่อมาจนถึงปัจจุบันนี้ กล่าวคือ คำว่า “ อัยการ ” หมายถึงพนักงานฝ่ายหนึ่งผู้มีหน้าที่เกี่ยวกับกฎหมายและมีหน้าที่เป็นทนายของแผ่นดิน เรียกว่า

* ข้อมูลมีจำกัดเท่าที่สามารถสอบค้นได้ในท้องถิ่น

** เคยพิมพ์ครั้งแรกในหนังสือที่ระลึกพิธีเปิดสำนักงานอัยการจังหวัดสกลนคร ๑๔ ธันวาคม ๒๕๓๘

*** ผู้ทรงคุณวุฒิประจำสถาบันภาษา ศิลปะและวัฒนธรรม มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร

“ พนักงานอัยการ ”^๑

เดิมที่เดียวการดำเนินคดีอาญาในประเทศไทย มิได้มีพนักงานอัยการดังเช่นทุกวันนี้ การฟ้องความอาญาเป็นหน้าที่ของราษฎรจะต้องฟ้องเอง ทั้งศาลที่ชำระคดีก็แยกย้ายกันอยู่ตาม กรม กระทรวงต่าง ๆ ดังนั้น ในปี ร.ศ. ๑๑๐ (พ.ศ. ๒๔๓๔) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว จึงได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตั้งกระทรวงยุติธรรมโดยรวมศาลของกรม กระทรวงต่าง ๆ ที่กระจายกันอยู่มาไว้แห่งเดียวกัน แต่ก็ยังมีได้มีเจ้าพนักงานเป็นผู้ดำเนินคดีอาญาในนามของแผ่นดิน จน ร.ศ. ๑๑๑ (พ.ศ. ๒๔๓๕) จึงได้มีพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลโปริสภาขึ้น^๒ และให้เจ้าหน้าที่ตำรวจเป็นเจ้าพนักงานผู้ฟ้องในนามของแผ่นดินต่อศาลโปริสภาในคดีที่ฟ้องร้องกันด้วยเรื่องเล็กน้อย แต่ถ้าเป็นคดีมีข้อหากรรจ์ก็ให้เป็นหน้าที่ของพนักงานอัยการฟ้องต่อศาลสูง และพนักงานอัยการที่จัดให้มีขึ้นนั้นยังเป็นเจ้าหน้าที่ในกองกลางกระทรวงยุติธรรมโดยมิได้แยกและยกฐานะออกเป็นสถาบันต่างหาก จนเมื่อวันที่ ๑ เมษายน ร.ศ. ๑๑๒ จึงได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ตั้งกรมอัยการขึ้นในกระทรวงยุติธรรม

อำนาจหน้าที่ของกรมอัยการ เมื่อแรกตั้งมีขอบเขตอยู่แต่ในกรุงเทพมหานครเท่านั้น ส่วนในหัวเมืองนั้นพระธรรมมุนยศาลหัวเมือง ร.ศ. ๑๑๔ (พ.ศ. ๒๔๓๘) บัญญัติว่า ข้าหลวงเทศาภิบาลเมื่อได้รับอนุญาตจากกระทรวงยุติธรรมแล้ว มีอำนาจตั้งพนักงานอัยการไว้สำหรับเป็นทนายแผ่นดินฟ้องคดีมีโทษหลวง และในท้องที่ศาลใดไม่มีพนักงาน

^๑ กรมอัยการ (รวบรวม) “ ประวัติกรมอัยการ ” พิมพ์เป็นอนุสรณ์ในงานพระราชทานเพลิงศพ หลวงอรรถปริชาชูปการ ณ เมรุหน้าพลับพลาอิศริยาภรณ์ วัดเทพศิรินทราวาส กรุงเทพมหานคร ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๑๓ หน้า ๑๓

^๒ เทียบได้กับศาลแขวงในปัจจุบัน

อัยการ หรือพนักงานอัยการไม่มาศาล ผู้พิพากษาจะสั่งให้กรรมการแขวง^๓ ในท้องถื่นนั้นว่า ความเฉพาะเรื่องก็ได้

ร.ศ. ๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐) จึงมีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้เสนาบดีกระทรวงมหาดไทยตราข้อบังคับลักษณะปกครองหัวเมือง มีการตั้งอัยการหัวเมืองขึ้นทุกหัวเมืองและทุกมณฑล เรียกว่า “ยกกระบัตร์” มีตำแหน่งผู้ช่วย เรียกว่า “แพ่ง”^๔

ต่อมาใน พ.ศ. ๒๔๕๑ มีพระบรมราชโองการให้ใช้พระธรรมนูญศาลยุติธรรม ร.ศ.

^๖ ก่อน พ.ศ. ๒๔๔๑ ยังไม่มีการสร้างศาลากลางจังหวัด กรมการเมืองและส่วนราชการฝ่ายต่างๆ จะไปทำงานรวมกันที่ศาลาซึ่งตั้งอยู่ในบริเวณจวนเจ้าเมืองหรือผู้ว่าราชการเมือง เรียกว่า “ ศาลากลาง ” คำว่าศาลากลางจังหวัด จึงน่าจะมาจากคำว่า ศาลากลางในจวนเจ้าเมืองนั่นเอง

^๗ ร.ศ. ๑๑๗ (๒๔๔๑) โปรดเกล้าฯ ให้มีบังคับลักษณะการปกครองหัวเมือง ระบบการปกครองได้เปลี่ยนจากเจ้าเมืองเป็นผู้ว่าราชการเมือง โดยมีข้าหลวงกระทรวงมหาดไทยมาบริหารราชการร่วมกัน หลังจาก พ.ศ. ๒๔๔๑ หัวเมืองต่างๆ จะเริ่มทยอยทำการสร้างศาลากลาง ซึ่งเรียกว่าศาลากลางเมือง จนกระทั่งมีประกาศของกระทรวงมหาดไทยลงวันที่ ๑๙ พฤษภาคม ๒๔๕๙ ให้เปลี่ยนคำว่าเมืองเป็นจังหวัดทั่วทั้งพระราชอาณาจักร และนับจากนั้นเป็นต้นมาจึงเรียกว่าศาลากลางจังหวัดจนถึงปัจจุบัน